¹ Psal. cxviii, 45.

Jacobi Pontani notæ.

tatis iudicia: præsentia livor carpit. Horatius, Ode 24, lib. III:

*Virtutem incolumem odinus,
Sublatam ex oculis quærimus invidi.*

Cic. pro M. Marcello ad Cæsarem: *Servi igitur is etiam iudicibus, qui multis post sæculis de te iudicabunt: et quidem haud scio an incorruptius, quam nos. Nam et sine amore, et sine cupiditate, et rursus sine odio et sine invidia iudicabunt.*

(10) In hac epistola ad historiam sequentis notitiam series superiorum imperatorum explicatur.

(11) Quamvis in Græco tantum sit ἐφ' ἡμῶν, nostra ætate, tamen quia Nilus bipartitam propositionem faciebat, τὰ τε ἐπὶ τῶν βασιλέων, τὰ τ' ἐφ' ἡμῶν γεγονότα, puto alterum quoque caput posse repeli: et seipsum etiam nomine imperatorum comprehendit, dum subjicit, *Romanorum imperatoribus acciderunt.*

(12) Hoc de Cantacuzeno ipso dictum accipe, qui in fide mansit, adversasque res omnes cum Andronico suo toleravit constantissime. Euripi autem similes, ac transugæ, proditoresque Andronici Syrgiannes et protostrator, Cantacuzeni imperatrix, Joannes patriarcha, et alii fuerunt.

(13) Euripus fretum angustum inter Aulidem Bœotiae portum, et Eubœam insulam, die ac nocte fluit, refluit septies. Propter quam vicissitudinem et inconstantiam homo mutabilis, et incon-

stans Euripus audit. Legimus quoque τύχη εὐριπος, quod Ovidius hoc disticho declaravit:

*Passibus ambiguis fortuna volubili errat,
Et manet in nullo certa tenaxque loco.*

Item εὐριπος διάνοια, humanis quippe cogitationibus nihil mobilius ac variabilius.

(14) Non solum qui de rebus dubiis consultant (ut ait apud Sallustium Cæsar), sed etiam qui rerum gestarum memoriam produnt, eos ab odio, amicitia, ira, misericordia vacuos esse convenit. Haud facile animus rerum providet, ubi illa officium. Notatus est T. Livius, quod Romanis quibusdam nimium faverit. Notatus Sallustius, qui in Catilinaria conjuratione, quæ Cicroni senatus honorifice, perbenevoleque decreverat, cum malevolentia subitiverit. Peccant gratia, qui se nimium in laudes principum effundunt. Audiivi Carolum V Historiam Sleidani legentem dixisse, ipsum de se multa mentiri. Peccant odio, qui immoderate et sæpe reprehendant. Timæus historicus, quod esset acerbior, Epitimaus dicitur est: auctor Diodorus lib. v, cap. 1. Licitum est autem rerum scriptori et reprehendere ea quæ vituperanda ducet, et quæ placent exponendis rationibus comprobare, quomodo ad Luceium Cicero scripsit, epist. 12, lib. v; sed utrumque modice.

(15) In calce tamen historiam fatetur, se quædam ab aliis accepisse, quæ nimirum in adver-

πραστής, ἐπέ τε οὐδέν ἐστι τὸ πείσον ταύτης ἀπο-
στήναι: διὰ πάσης τῆς διηγήσεως, ἔχεις ὅπερ ἐπό-
θεις. Ἄξιον δὲ μικρὴν ἀνωθεν ἀναλαβεῖν τὴν σειράν
τοῦ γένους τῶν βασιλέων· ὡς ἂν εἰδείμεν τίς ἐκ
τίνος ἔφυ, τίνας τε αὐτὸς τετοκῶς, τίνα προέστησε
βασιλεύειν, τοὺς ἄλλους καταστήσας τελεῖν ὑπ' αὐ-
τῶν

mus imperatoris juveni repetere: quo nimirum quis a quo procreatus, et quibus ipse vicissim ex se genitis, quem imperio, reliquis fratribus antelatum, admoverit, perspicere possimus.

Ὁ βασιλεὺς τοίνυν Ἀλέξιος, ὁ τὴν ἐπωνυμίαν
Ἄγγελος, τῷ Θεοδώρῳ Λάσκαρι τὴν θυγατέρα κα-
τεγγυήσας, τὴν βασιλείαν ἀρχὴν παρέπεμψε πρὸς αὐ-
τόν. Οὗτος δὲ αὐτὸν πάλιν ἀρρέμενος παιδὸς ἀπορῶν,
Ἰωάννη τῷ Βατάτζῃ ἐξ ἀρχοντικῆς τάξεως ἔντι,
Εἰρήνην τὴν θυγατέρα συνέζευξεν, ἀποδείξας καὶ
βασίλειά τὸν κηδεστήν· αὐτῷ δὲ Θεόδωρος γεγέννηται
παῖς, Ῥωμαίων καὶ αὐτὸς βασιλεύσας· ἐξ αὐτοῦ δὲ
γεγέννηται Ἰωάννης, ἐφ' οὗ δὴ τῆς βασιλικῆς τοῦ
γένους διατηρηθείσης σειράς, ἐπὶ Μηχαήλ τὸν Πα-
λαιολόγον ἡ βασιλεία μετέβη· ὅς δὴ παῖδας ἐγέννη-
σεν Ἀρρένας τρεῖς· Ἀνδρόνικον, ἕς καὶ τῶν βασι-
λικῶν ἐπελάβετο σκήπτρων, καὶ Κωνσταντῖνον τὸν
ἐν τῇ πορφύρᾳ τεχθέντα, καὶ τρίτον Θεόδωρον· ἀλλὰ

A alius, perspectissima habens, ut potest, ea com-
memorabo: veritatemque, tanquam scopum in-
tuens, quacunque alia causa potiore ducam.
Quamobrem si tu, Nile, veri pernoscendi es cupi-
dus, nihil autem erit quod me quam longa erit
narratio ab eo avocet, fiet profecto quod concupisti.
Verum paulo supra seriem sive genealogiam do-
mus imperatoris juveni repetere: quo nimirum quis a quo procreatus, et quibus ipse vicissim ex se genitis, quem imperio, reliquis fratribus antelatum, admoverit, perspicere possimus.

Alexius igitur imperator, cognomento Angelus,
filia Theodoro Lascari thalamo sociata, summum
quoque principatum ad eundem transmisit. Lascari-
ris sobole virili carens Joanni Batatzæ, ex ordine
procerum, [sen virorum principum.] Irenen ex so-
natam collocavit, generumque imperatorem nomi-
navit. Joannis sattu Theodorus editur, qui et ipse
Romanis imperitavit. Is Joannem creat, in 5 quo
intercisa propagatione imperatoria, ad Michaelen
Palæologum (16) ex asse republica demigravit.
Hic senos sustulit liberos (17), Andronicum, qui
etiam secundum patrem in sceptris successit:
Constantinum Porphyrogenitum (18) ac Theodo-
rum; filias Irenen, Eudociam et Annam. Andro-

Jacobi Pontani notæ.

sariorum suorum conventiculis agitata sint: et alia
nitiq̄ue, quibus adesse præsens non potuit. Nec Ju-
lius Cæsar omnibus quæ narrat coram affuit;
affuit autem plurimis; et quæ pro illo gesta sunt,
ejus virtute multa et auspiciis gesta sunt omnia.
Valet ad conciliandam historię fidem, scribere
quæ videris, non quæ audieris: oculis siquidem
certior fides est, quam auribus. Quare nonnulli,
quo exploratiora et indubitatora possent scribere,
ipsimet terras et regiones peragrarunt, ut Dio-
dorus Siculus, Sallustius.